
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1779 del 26.08.2016 

 

1 

Centro di responsabilità 33      Centro di Costo 37 
 

OGGETTO: Affidamento di servizi grafici per la realizzazione dell’immagine 

coordinata del materiale promozionale e di comunicazione della Stagione Teatrale 

del Comune di Rimini (anni 2016/2017 e 2017/2018). Rettifica composizione 

commissione giudicatrice. 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 107 del 22.12.2015 che approva il 

Bilancio di Previsione 2016; 

 

RICHIAMATO il Piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione di 

G.C. n. 7 del 19.01.2016 e la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 33 

Direzione Settore Cultura, Centro di Costo n. 37, riportante gli obbiettivi e le risorse 

assegnate al Dirigente del suddetto Centro; 

 

RICHIAMATO il Regolamento sui controlli interni approvato con 

deliberazione di C.C. n. 4 del 24.01.2013; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1619 del 02.08.2016 con 

la quale è stata avviata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) la procedura in oggetto indicata (CIG n. Z1F1AD65C4) ed è stato nominato 

quale responsabile del procedimento il funzionario Lucia Pozzi; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1739 del 22.08.2016 con la 

quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice della gara in oggetto, così come di 

seguito composta: 

 

GIAMPIERO PISCAGLIA PRESIDENTE 

Dirigente del Settore Cultura 

 

LAURA FONTANA COMPONENTE 

Istruttore direttivo presso il Settore Cultura 

 

ANTONELLA LEO COMPONENTE 

Istruttore presso il Settore Cultura 

 

LUCA VANNONI 

Istruttore presso il Settore Cultura   COMPONENTE SUPPLENTE 

 

ANTONELLA CECCHI    COMPONENTE SUPPLENTE 

Istruttore presso il Settore Cultura 

 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1779 del 26.08.2016 

 

2 

 

RICHIAMATO l’art. 77, comma 4, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che 

testualmente recita: “4. I commissari non devono aver svolto né possono svolgere 

alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del 

cui affidamento si tratta.”; 

 

DATO ATTO che, in base a quanto disposto dall’art. 77, comma 4, del D.Lgs. 

50/2016, il dirigente del Settore Cultura Giampiero Piscaglia risulta trovarsi in una 

condizione di incompatibilità rispetto alla sua funzione di Presidente della 

Commissione Giudicatrice della gara in oggetto, avendo adottato il provvedimento di 

determinazione a contrarre n. 1619/2016, il provvedimento di nomina della 

Commissione Giudicatrice n. 1739/2016 ed avendo attivato la procedura di soccorso 

istruttorio nei confronti degli operatori economici alla gara che hanno presentato 

documentazione amministrativa carente; 

 

DATO ATTO che la Commissione Giudicatrice nominata con determinazione 

dirigenziale n. 1739/2016 ad oggi non si è mai riunita; 

 

RITENUTO pertanto opportuno modificare il punto 16) del dispositivo della 

determinazione dirigenziale n. 1619/2016 con la quale è stato nominato responsabile 

del procedimento della gara in oggetto il funzionario Lucia Pozzi, dando atto che il 

nuovo responsabile del procedimento è il dirigente del Settore Cultura Giampiero 

Piscaglia; 

 

RITENUTO inoltre opportuno modificare la lettera b) del dispositivo della 

determinazione dirigenziale n. 1739/2016, con la quale sono stati nominati i membri 

della Commissione Giudicatrice, come segue (le modifiche sono riportate in grassetto): 

 

ERRICA DALL’ARA PRESIDENTE 

U.O. Turismo 

 

LAURA FONTANA COMPONENTE 

Istruttore direttivo presso il Settore Cultura 

 

ANTONELLA LEO COMPONENTE 

Istruttore presso il Settore Cultura 

 

LUCA VANNONI 

Istruttore presso il Settore Cultura   COMPONENTE SUPPLENTE 

 

ANTONELLA CECCHI    COMPONENTE SUPPLENTE 

Istruttore presso il Settore Cultura 

 

 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1779 del 26.08.2016 

 

3 

 

PRESO ATTO che i sopra citati soggetti, in conformità a quanto stabilito 

dall’art. 51 del Codice di Procedura Civile, non hanno alcun rapporto di alcun tipo con 

i concorrenti partecipanti alla procedura in oggetto, tale da renderli incompatibili con 

l’incarico di componente della commissione giudicatrice; 

 

DATO ATTO che i membri della Commissione Giudicatrice, prima dell’inizio 

dei lavori della stessa Commissione di gara, dovranno rendere una dichiarazione di non 

trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle seguenti norme: 

- Art. 35 bis, “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 

commissioni e nelle assegnazioni agli uffici”, e 53, “Incompatibilità, 

cumulo di impieghi e incarichi” del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- Art. 6 bis, “Conflitto di interessi”, della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- Artt. 2 (comma 2), “Ambito di applicazione”, 3, “Principi generali”, e 7, 

“Denuncia dei conflitti d’interesse e obbligo di astensione”, del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Rimini approvato mediante 

deliberazione della Giunta comunale in data 28 gennaio 2014, n. 13; 

- Art. 77, “Commissione di aggiudicazione”, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50; 

 

PRECISATO che per tutti i componenti della Commissione, essendo tutti 

dipendenti dell’Amministrazione Comunale (che svolgeranno tale funzione 

nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio), non è previsto alcun compenso; 

 

DATO ATTO che le determinazioni dirigenziali n.1619/2016 e n. 1739/2016 

sono confermate in tutte le loro parti non oggetto di modifica da parte del presente 

provvedimento; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per 

l’Ente; 

 

per le motivazioni in premessa citate 

 

DETERMINA 
 

a) d i  approvare  l a  mod i f i ca  de l punto 16) del dispositivo della determinazione 

dirigenziale n. 1619/2016, con la quale è stato nominato il funzionario Lucia Pozzi 

responsabile del procedimento della gara per l’affidamento dei servizi grafici per la 

realizzazione dell’immagine coordinata del materiale promozionale e di comunicazione 

della Stagione Teatrale del Comune di Rimini (anni 2016/2017 e 2017/2018), dando 

atto che il nuovo responsabile del procedimento della medesima gara è il dirigente del 

Settore Cultura Giampiero Piscaglia; 

 

b )  di approvare la modifica della lettera b) del dispositivo della determinazione 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1779 del 26.08.2016 

 

4 

dirigenziale n. 1739/2016, con la quale sono stati nominati i membri della 

Commissione Giudicatrice della procedura di gara in oggetto, dando atto che i membri 

della nuova Commissione Giudicatrice sono i signori: 

 

ERRICA DALL’ARA PRESIDENTE 

U.O. Turismo 

 

LAURA FONTANA COMPONENTE 

Istruttore direttivo presso il Settore Cultura 

 

ANTONELLA LEO COMPONENTE 

Istruttore presso il Settore Cultura 

 

LUCA VANNONI 

Istruttore presso il Settore Cultura   COMPONENTE SUPPLENTE 

 

ANTONELLA CECCHI    COMPONENTE SUPPLENTE 

Istruttore presso il Settore Cultura 

 

c) di dare atto che le determinazioni dirigenziali n. 1619/2016 e n. 1739/2016 sono 

confermate in tutte le loro parti non oggetto delle modifiche riportate alle precedenti 

lettere a) e b) del dispositivo del presente provvedimento; 

 

d) di dare atto che non verrà corrisposto alcun compenso ai componenti di tale 

commissione; 

 

e) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per l’Ente; 

 

f) di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente 

e, ai sensi dell’art. 29, “Principi in materia di trasparenza”, del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

 

Il Dirigente  

    Giampiero Piscaglia 


